BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1692/BCT-CTĐP

V/v tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển
khai thực hiện các CTMTQG
giai đoạn 2021 - 2025

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ

Thực hiện Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính
phủ (TTCP) về việc phân công các bộ, cơ quan xử lý các khó khăn, vướng mắc của
địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
trên cơ sở kiến nghị của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ đối với nội
dung: “Trung ương chưa ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện các chính sách giảm
nghèo về hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo dẫn đến khó khăn trong tổ chức thực hiện”, Bộ
Công Thương có một số ý kiến như sau:

1. Về chính sách hỗ trợ tiền điện sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội,
ngày 07/4/2014, TTCP đã ban hành Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg về cơ cấu biểu
giá bán lẻ điện, trong đó quy định hộ nghèo, hộ chính sách xã hội do TTCP quy định
được hỗ trợ tiền điện cho mục đích sinh hoạt. Khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 5
Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg quy định trách nhiệm của Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội, Bộ Tài chính và UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong
việc thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội. Ngày
30/10/2014, TTCP đã ban hành Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg quy định tiêu chí hộ
chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện. Ngày 11/12/2014, Bộ Tài chính đã ban hành
Thông tư số 190/2014/TT-BCT quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ
nghèo và hộ chính sách xã hội. Hiện nay, Thông tư trên vẫn đang còn hiệu lực.

2. Nội dung liên quan đến hướng dẫn thực hiện các chính sách giảm nghèo
không thuộc chức năng, thẩm quyền của Bộ Công Thương. Đề nghị UBND thành phố
Cần Thơ có văn bản đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính có
hướng dẫn chi tiết về chính sách giảm nghèo về hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo.

Trên đây là một số ý kiến của Bộ Công Thương, kính gửi UBND thành phố
Cần Thơ xem xét thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Điều tiết điện lực (để biết);
- Lưu: VT, CTĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phan Thị Thắng